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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af d. 15. juni har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 204  

Vil ministeren kommentere materialet fra Struer Kommune vedr. vision for et natio-

nalt lyduddannelsesmiljø, jf. UFU alm. del - bilag 130? 

Svar 

Det er meget glædeligt, at Struer Kommune er gået konstruktivt ind i arbejdet med 

at afsøge potentialerne for at kunne understøtte uddannelsesmuligheder i lokal-

området. Struer og områdets virksomheders styrkeposition inden for lyd er unik. 

Det er min overbevisning, at samarbejde mellem kommuner, uddannelsesinstituti-

oner og lokale virksomheder i forbindelse med etablering af nye uddannelsesmu-

ligheder i hele landet er væsentligt for, at mulighederne også bliver attraktive og 

levedygtige.  

 

Behovet for uddannelsesmuligheder i hele Danmark, herunder muligheden for at 

lokale virksomheder kan skaffe de nødvendige kompetencer, var også baggrun-

den for, at regeringen og et bredt flertal i Folketinget i juni 2021 indgik den politi-

ske aftale om Flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark og senere 

udmøntningsaftalen fra marts 2022. Udover at aftalen indebærer, at der udflyttes 

eller nedskaleres 6,4 pct. af uddannelsespladserne i de fire største byer frem mod 

2030, og at partierne bag aftalen har prioriteret 805 mio. kr. i etablerings- og udvik-

lingsmidler fra 2021-2028, så er der også prioriteret varige midler svarende til 413 

mio. kr. årligt, som skal understøtte økonomien for uddannelsesinstitutioner uden 

for de største byer.  

 

Det er positivt, at Danske Universiteter har tænkt med i forhold til, hvordan vi kan 

få mere uddannelsesaktivitet rundt omkring i hele landet. Ideen med regionale ud-

dannelseskollegier kan blive et godt element i det arbejde. Det giver en mere prak-

tisk og arbejdsnær tilgang for de studerende at være ude tæt på virksomheder og 

organisationer i forbindelse med deres studier, end hvis man udelukkende befin-

der sig på hovedcampus. Samtidig kan det højne muligheden for, at de stude-

rende finder et arbejde og slår sig ned i det lokalområde, de har opholdt sig i som 

en del af deres studier.  

 

Det er dog i dag som udgangspunkt uddannelsesinstitutioner og lokale aktører, 

der i dialog selv kan igangsætte samarbejder om regionale uddannelseskollegier. 

Den nævnte 2030-udviklingspulje blev i forbindelse med udmøntningen af aftalen i 
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marts 2022 fordelt til institutionernes regionale aktiviteter. I den forbindelse modta-

ger universiteterne midler til etableringen af deres regionale initiativer. Eksempel-

vis modtager DTU 30 mio. kr. i etableringstilskud og AAU modtager tilsvarende 10 

mio. kr.  

 

Partierne har i aftalen positivt noteret sig de fælles indsatser for at skabe nye regi-

onale uddannelsesmuligheder i form af de regionale uddannelseskollegier. Desu-

den er der også i forbindelse med implementering af aftalen åbnet for, at uddan-

nelseskollegierne kan indgå som et delelement i uddannelsesinstitutionernes ar-

bejde med at indfri målsætningen om at udflytte uddannelsespladser frem mod 

2030.  

 

Jeg vil afslutningsvis igen fremhæve, at jeg sætter stor pris på Struer Kommunes 

input til, hvordan der kan skabes nye lokale uddannelsesmuligheder mhp. at 

danne fødekæde for at forsyne lokale virksomheder med kvalificeret arbejdskraft.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Jesper Petersen 
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